ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A marca Steak’n Shake, gerida pela sociedade Premium Burger – Restaurantes, S. A., tem

quatro restaurantes abertos ao público em diferentes cidades: Braga, Porto, Almada, Barreiro e

Montijo. Apesar de abertos ao público, estes restaurantes já não têm qualquer produto para

vender.

Os 42 trabalhadores e trabalhadoras têm comparecido nos seus postos de trabalho, sabendo de

antemão que não têm qualquer produto para vender.

Há mais de três meses que todos os contactos que realizaram junto da gerência foram

recusados. Não foi prestada qualquer informação pela empresa junto dos seus trabalhadores e

trabalhadoras e segundo as informações disponíveis, a empresa terá dívidas a fornecedores

que ascendem a 2,8 milhões de euros. O Sindicato de Hotelaria do Norte, que denunciou a

situação em que se encontram estes trabalhadores e trabalhadoras, já solicitou uma reunião

urgente ao Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, com a empresa, conforme

se pode ler numa publicação na sua página de Facebook.

A recusa da gerência em falar com os seus trabalhadores e trabalhadoras sobre a situação em

que se encontra empresa e os seus postos de trabalho é inaceitável. Os 42 trabalhadores e

trabalhadoras da Steak’n Shake estão numa situação de total incerteza, sabendo que está em

causa a manutenção dos seus postos de trabalho, o tem implicações direta na sua vida pessoal

e familiar e, contudo, não conseguem saber os exatos termos da sua situação, designadamente

se a empresa se vai manter aberta ou não, se vão ser alvo de despedimento ou não, se lhes vai

ser garantida a proteção social a que têm direito, porque há três meses que não obtém resposta

da sua entidade empregadora.

O Bloco de Esquerda expressa a sua total solidariedade para com os trabalhadores e

trabalhadoras da Steak’n Shake e considera urgente que a Autoridade para as Condições do

Trabalho intervenha, efetuando uma ação inspetiva a esta empresa de modo a assegurar o

cumprimento da legislação laboral.

Os problemas estão identificados e é, por isso, urgente que a tutela que está legalmente

obrigada a fazê-lo, tome uma posição, e execute as medidas existentes, para pôr termo à

situação em que se encontram os trabalhadores e trabalhadoras da Steak’n Shake.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, as seguintes perguntas:

Tem o Governo conhecimento desta situação?1.

Foi enviada alguma comunicação pela empresa à Direção Geral do Emprego e Relações de

trabalho?

2.

A Autoridade para as Condições do Trabalho vai efetuar uma ação inspetiva?3.

Já foram anteriormente efetuadas ações inspetivas?Em caso de resposta afirmativa, qual o

resultado dessas ações?

4.

Palácio de São Bento, 28 de junho de 2023

Deputado(a)s

ISABEL PIRES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1748
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-06-28
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Situação dos trabalhadores e trabalhadoras da Steak'n Shake
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-06-28T13:21:05+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2023-06-28T19:59:24+0100
	Joana Sá Pereira (Assinatura Qualificada)

		2023-06-29T09:28:57+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-06-28T13:21:20+0100
	Unknown signer 83aa2198acc46ba240794a514cfd31e7a604748d

		2023-06-28T19:59:47+0100
	Unknown signer 7e56a0d782b98391372705678675bbb8a548c947

		2023-06-29T09:29:01+0100
	Unknown signer 8fc810c7bc2bbacf09146e851c369784858e5981